报；剩余募集资金用于偿还银行贷款，有助于公司有效降低资产负债率，降低财务费用，提高公司的整体盈

利能力。本次募集资金投资计划的实施，将有利于强化公司在环渤海-京津冀和长三角区域的竞争优势，有

利于提升公司的主业规模及资本实力，符合广大股东的共同利益。

然而，由于募集资金投资项目中涉及的房地产开发项目需要一定的建设周期，项目的收入及利润需待

所开发物业实现销售并交付后方可确认，因此在本次发行完成后，该部分募集资金投资项目短期内实现的

收益可能将滞后于公司股本和净资产规模的增长。如果2015年公司业务未获得相应幅度的增长，每股收益、

净资产收益率等指标将出现一定幅度的下降，本次募集资金到位后公司即期回报存在被摊薄的风险。

基于上述情况，公司测算了本次非公开发行摊薄即期回报对主要财务指标的影响，并针对本次非公开

发行摊薄即期回报的情况采取了积极有效的措施，具体情况如下：

（一）本次发行当年每股收益、净资产收益率等财务指标与上年同期相比，可能发生的变化趋势和相关

情况

公司测算本次非公开发行摊薄即期回报对主要财务指标的影响主要基于以下前提和假设，该测算结果

并不构成公司的盈利预测，投资者不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承

担赔偿责任。

1、2014年度，公司合并报表归属于母公司所有者的净利润323,197.76万元，2015年预测净利润在此基础

上按照10%、0%、-10%的业绩增幅分别测算。

2、公司2014年度利润分配方案为：以分红派息股权登记日总股本为基数，每10股送4.5股红股，派送人民

币2.00元（含税）现金股息，剩余未分配利润留存下年；同时以资本公积金转增股本，以分红派息股权登记日

总股本为基数，每10股转增5.5股。该方案已于2015年6月实施，公司总股本由1,906,815,583股变为3,813,631,

166股，现金分红38,136.31万元。

3、假定公司本次非公开发行募集资金额为513,000.00万元，暂不考虑发行费用，本次发行股票数量为按

照发行底价9.60元/股（公司第五届董事会第十二次会议决议公告日，即2015年6月4日前二十个交易日股票

交易均价的90%，并经除权、除息调整后）计算得出的534,375,000股。

4、预计本次非公开发行将于2015年8月底完成。

5、2015年公司股本变化情况未考虑公司2009年股票期权激励计划第四期行权的因素。

6、本次非公开发行的股份数量和发行完成时间仅为估计，最终以经中国证监会核准发行的股份数量和

实际发行完成时间为准。

7、在预测公司发行后净资产时，未考虑除募集资金及2014年度现金分红之外的其他因素对净资产的影

响。

具体测算情况如下表所示：

项目

2015

年度

/2015

年

12

月

31

日

发行前 发行后

总股本

（

股

）

3,813,631,166 4,348,006,166

本期现金分红

（

元

）

381,363,116.60

本次发行募集资金总额

（

元

）

5,130,000,000.00

现金分红实施月份

6

月

预计本次发行完成月份

8

月

2014

年末归属于上市公司股东的净资产

（

元

）

13,887,703,904.64

2014

年归属于上市公司股东的净利润

（

元

）

3,231,977,600.81

情形

1

：

2015

年归属母公司股东净利润较

2014

年同比增长

10%

，

即

355,517.54

万元

归属于普通股股东每股净资产

（

元

）

4.47 5.10

基本每股收益

（

元

/

股

）

0.93 0.89

加权平均净资产收益率

22.97% 20.69%

情形

2

：

2015

年归属母公司股东净利润与

2014

年持平

，

即

323,197.76

万元

归属于普通股股东每股净资产

（

元

）

4.39 5.03

基本每股收益

（

元

/

股

）

0.85 0.81

加权平均净资产收益率

21.11% 18.99%

情形

3

：

2015

年归属母公司股东净利润较

2014

年同比下降

10%

，

即

290,877.98

万元

归属于普通股股东每股净资产

（

元

）

4.30 4.96

基本每股收益

（

元

/

股

）

0.76 0.73

加权平均净资产收益率

19.20% 17.25%

根据上表测算数据，本年发行后公司每股收益、净资产收益率等财务指标与上年同期相比的情况如下

（2014年的每股指标已按照2014年度利润分配及资本公积转增后股本进行复权计算， 以满足可比性的要

求）：

项目

2014

年

2015

年

（

发行后

）

净利润增长

10%

净利润持平 净利润下降

10%

归属普通股股东每股净资产

（

元

）

3.64 5.10 5.03 4.96

基本每股收益

（

元

）

0.86 0.89 0.81 0.73

加权平均净资产收益率

26.08% 20.69% 18.99% 17.25%

由上表可知，本次非公开发行完成后，预计短期内公司基本每股收益和加权平均净资产收益率将会出

现一定程度摊薄。

另外，由于本次非公开发行价格高于归属于普通股股东每股净资产，使得本次发行后，预计公司归属于

普通股股东每股净资产将得到提高。

本次非公开发行募集资金到位后，公司净资产将有较大幅度增加，总股本亦相应增加，虽然本次募集资

金投资项目实施后，预计未来几年净利润仍将保持增长，但由于房地产项目建设周期较长，项目效益释放需

要一定的过程和时间，因此，每股收益和净资产收益率在短期内可能会出现下降。

（二）本次发行摊薄即期回报情况的风险提示

本次非公开发行股票后，公司的总股本及净资产均有较大幅度增长，但由于房地产开发项目的建设周

期普遍较长，相关收入、利润在短期内难以全部释放，因此在本次发行完成后，募集资金投资项目短期内实

现的收益可能将滞后于公司股本和净资产规模的增长，公司的每股收益和净资产收益率等指标存在短期内

下降的风险。特此提醒投资者关注本次非公开发行股票可能摊薄即期回报的风险。

（三）公司为保证此次募集资金有效使用、有效防范即期回报被摊薄的风险、提高未来的回报能力所采

取的措施

为保护投资者利益，公司将采取多种措施保证本次非公开发行募集资金有效使用、有效防范即期回报

被摊薄的风险、提高未来的回报能力，具体措施包括：提高本次非公开发行募集资金的使用效率，增强公司